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развито сотрудничество в сфере экономики. Например, в годы независимости в 
Таджикистане работает несколько итальянских компаний, что может быть 
отражением заинтересованности сторон в развитии двустороннего сотрудничества.
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The article is devoted to the study and research o f the history o fformation and development 
o f bilateral relations between Tajikistan and Italy in the modern world.

The article claims that modern peoples settled in Italy about 40,000 years ago. That is, 
before the Romans, Latins (in fact, the ancestors o f the Romans), Samnites, Celts and many other 
tribes lived here. Around the 8th-7th centuries BC, the ancient Greeks built several colonial cities 
in southern Italy and Sicily.

Cooperation between the Republic o f Tajikistan and the Italian Republic is carried out at 
the bilateral and multilateral levels. In particular, cooperation in the economic sphere is relatively 
developed. For example, during the years o f independence, several Italian companies operate in 
Tajikistan, which may be a reflection o f the interest o f the parties in the development o f bilateral 
cooperation.
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Вазъияти цозира ва дурнамои иктисодиёти мамлакатцои АСЕАН (Ассотсиатсияи 
миллатцои Осиёи Цанубй-Шарцй) бо вазъи ицтисодии цацон зич алоцаманд аст. Роци рушди 
устувори ицтисодии кишварцои АСЕАН аз цамгироии кишварцои минтаца ва бозсозии 
сохтор, кам кардани вобастагй ба марказцои ицтисоди цацони вобастагии калон дорад. Дар 
мацолаи мазкур мушкилоти цамгироии ицтисодии кишварцои АСЕАН аз нуцтаи назари 
амалия ва институтцои сиёсии давлатй барраси шудааст, ки сатци самаранокии ицтисоди 
кишварцои Осиёи Цанубу Шарциро муайян мекунанд. Омили муцими ба даст оварданирушди 
ицтисодии ба содирот нигаронидашуда ва рушди бомуваффацият цамгироии минтацави дар 
доираи АСЕАН бо ташаккули институтцои боэътимоди цуцуци ва ицтисоди мебошад ва
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ин имкон медщад, ки робитацои иктисодй дар минтаца танзим шаванд. Дар мацола 
инчунин омилцои ицтисодй ва сиёии ноил нашудани АСЕАН ба якпорчагии ицтисодй 
мавридй барраст царор дода мешаванд. Омилцои мазкур АСЕАН-ро аз расидан ба 
цамгироии комили ицтисодй боздошта, бо тай кардани марцилацое, чун тщорати 
афзалиятдошта, минтацацои озоди ицтисодй мацдуд кардаанд дар цоле, ки АСЕАН ба 
ташкили иттицоди гумрукй ва бозори муштарак машгул мебошад. Монеацои 
дохилиминтацавй ва фароминтацавй аз омилцое ба цисоб мераванд, ки эцтимоли бештар ба 
таъхир андохтани цамгироиро хоцанд дошт. Бо баррасии тацрибаи цамгироии минтацавй 
дар доираи АСЕАНметавонрушди инравандро (цамгироииминтацавиро) дуруст донист.

Калидвожацо: цамгирой, цамгироии ицтисодй, мушкилоти цамгироии ицтисодй, 
Осиёи Цанубу Шарцй, АСЕАН, рушди ицтисодии АСЕАН, омилцои дохилиминтацавй ва 
фароминтацавии зидди цамгирой, омилцои сиёсии зидди цамгироии ицтисодии АСЕАН

Яке аз шаклцои муцими цамкорй дар арсаи байналмилалй цамгироии минтацавй 
аст, ки дар чорчуба он кишварцои минтацацои мухталиф ба самти иттицод ва якпорчагии 
царчи бештар пеш мераванд. Хамгироии кишвархо аз минтацаи озоди тицоратй огоз 
шуда, пас аз гузаштани ду марцала: иттицодияи гумрукй ва бозори муштарак ба 
иттицодияи комили ицтисодй хатм мешавад. Саволи аслй ин аст, ки чаро баъд аз гузашти 
беш аз панц даца аз таърихи ташаккули АСЕАН ин ташкилоти минтацавй цануз ба 
цамгироии комили ицтисодиву сиёсй муваффац нашудааст? Тацлилцо нишон медицанд, 
ки раванди цамгирой агарчи бо цунбишцои андак рушду густариш кунад цам, лекин 
далелцо шоциданд, ки АСЕАН дар роци расидан ба цамгироии комили ицтисодй бо 
мушкилоте чун: ицтидори ицтисодии на чандон худкифо, вобастагй ба тицорати хориции 
бурунминтацавй, тафовути зиёд дар тавоноицо ва имкониятцои ицтисодй ва набудани 
цамоцангицои комил ё ихтилофоти сиёсй ру ба ру аст, ки омилцои мазкур монеаи муциме 
дар роци ноил шудани АСЕАН ба якпорчагии ицтисодй гаштаанд. Мушкилоти мазкур 
АСЕАН-ро аз расидан ба цамгироии комили ицтисодй боздошта ва бо тай кардани 
марцалацое чун тицорати тарцецй, минтацаи озоди ицтисодй, иттицодияи гумрукии 
мацдуд, дар айни замон АСЕАН ба думболи амалй сохтани цадафи худ - яъне бозори 
муштарак аст. Тадцицоти мо хусусияти тавсифй дошта,ба тацлилу баррасии фарзияцо 
мепардозад. Равиши гирдоварии маводцо низ аз руи далелу санадцо аст.

Дар чанд дацаи охир раванди цамкорицои байналмилалй пешрафти назаррасеро 
тай карда, ин нишондицанда пайванди царчи бештари манфиатцои кишварцоро дар 
самтцои мухталиф нишон медицад. Чдцон дар дацсолацои охир ба сурати цобили 
мулоцизае тагйир ёфтааст. Баъд аз поёни цанги сард, афзоиши вобастагии мутацобил ва 
цамгирой дар ростои цацонй шудан дар маркази таваццуци ицтисоди сиёсии 
байналмилал царор гирифт. Баъзе муцаццицон аз цабили Оцмай, Стронг ва Лупел 
пешницод мекунанд, ки ин раванд мумкин аст ба аз байн рафтани давлат-миллатцо поён 
ёфта, шакли созмони сиёсй зуцур ёбад. Муцаццицони дигаре муътацид бар онанд, ки 
цацонишавй ацидаи галат аст ва ба цойи цацонишавй ва шакливазкунии давлат - миллат 
цамгироии минтацавии давлат-миллатцои мустацил муциммтарин ва цобили таваццуц 
дар сиёсати байналмилалй аст. Хамон гуна ки давлат - миллат аз руёруии ба самти 
мусолица ва цамкории ицтисодй бештар царакат мекунад, цамгироии минтацавй низ яке 
аз воцеиятцои сацнаи байналмилалй шудааст ва эцтиёц ба мутолиа ва баррасии он 
бештар гардидааст.
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АСЕАН, ки собицаи таърихии беш аз 50 - сола дорад, аз замони таъсис, дар соли 
1967 хадафхои худро бар хамкорй ва хамгироии бештари дохилиминтацавй мутамарказ 
сохта, хамвора саъй кардааст марказияти худро дар рохи дастёбй ба ин хадафхо хифз 
кунад. Бо ручуъ кардан ба омори тичоратии АСЕАН метавон ба ин маънй пай бурд. 
Тичорати дохилиминтацавии АСЕАН дар дахсолаи 1970 аз 12 то 15 дарсад буд ва ин 
рацам дар миёнаи дахаи 2000 - ум ба беш аз 25 дарсад расид. АСЕАН дар санадхо ва 
нацшахои ояндаи хеш то солхои 2025 ба хамгирой ва якпорчагии бештар дар самтхои 
мухталиф таъкид кардааст. Раванди хамкории рушдёбандаи АСЕАН низ навиддихандаи 
цадамхои муваффаци он дар самти хадафи дарозмуддати якпорчагии комил ва иттиходи 
боз хам бештари кишвархои минтаца аст.

Саволи аслии тахцицоти мазкур ин аст, ки чаро баъд аз гузашти беш аз панч даха 
аз таърихи шаклгирии АСЕАН ин ниходи минтацавй хануз ба хамгироии комили 
ицтисодй дастёб нагардидааст? Саволхои иловагй иборатанд аз: 1. Мушкилоти 
хамгироии АСЕАН дар чист? 2. Мархилахои хамгироии минтацавии АСЕАН аз чй 
замоне огоз шуда ва чй тахаввулотеро аз сар гузаронидааст? 3. Бозори муштараки 
АСЕАН чй рукнхое дорад ва аъзои ин ниход чй сиёсатхоеро барои дастёбй ба он пеш 
гирифтаанд? Фарзияи тахцицот ин аст, ки агарчи раванди хамгирой бо чунбишхои андак 
рушду густаришро нишон медихад, лекин АСЕАН дар рохи расидан ба хамгироии 
комили минтацавй бо мушкилоте чун ицтидори ицтисодии на чандон худбасанда, 
вобастагй ба тичорати хоричии бурунминтацавй, тафовуту фарци зиёд дар тавоноихои 
кишвархои минтаца ва набудани хамохангихои комил ё ихтилофоти сиёсй, ки ин амр 
монеаи мухимме дар рохи дастёбии АСЕАН ба якпорчагии ицтисодии бештар аст. 
Омилхои мазкур АСЕАН-ро аз расидан ба хамгироии комили ицтисодй боздошта, бо тай 
кардани мархилахое, чун тичорати афзалиятдошта, минтацахои озоди ицтисодй махдуд 
гардидааст ва дар холи хозир АСЕАН ба ташкили иттиходи гумрукй ва бозори муштарак 
машгул мебошад.

Хамгироии минтацавй яке аз чанбахои ицтисоди байналмилалй мебошад, ки 
ахамияти он беш аз чахор даха аст, ки дар холи афзоиш аст. Дар соли 1950 ин мафх,ум 
таърифи хосеро аз чониби ицтисоддонон барои тахассусй кардани тичорати 
байналмилалй гирифт. Ин таъриф нишондихандаи умур ё расидан ба хадафхое буд, ки 
ицтисодхои давлатхои чудогонаро дар минтацахои озоди ицтисодии бузургтар муттахид 
менамуд ва ин калима маънии махдудтаре аз корбурди имрузии он дошт. Бояд гуфт, ки 
ицтисодчиён бо ин равиш аз ицтисоди байналмилал барои афзоиши вобастагии 
мутацобилаи ицтисодии байни кишвархо истифода мекарданд. Хамгироии минтацавй 
барои аз байн бардоштани тамоми монеахои тичоратии байни хадди ацал ду кишвар бо 
эчоди унсурхои ёридихандаи хамкорй ва хамохангии байнихудй равона гардидааст.

Хамгирой, инчунин ба маънии таркиби бахшхои мучаззо, яъне аз хам чудошуда ба 
як кулли вохид фахмида мешавад. Асли мафхуми хамгирой дар сохаи ицтисодй маъмулан 
ба маънои густариши раванде аст, ки дар он робитахои наздиктари байни вохидхои 
чугрофиёй хамрох бо афзоиши мизони вижагихои монанд дар назар аст. Дар фарханги 
ицтисодй хамгироиро ба унвони робитахои мутацобилаи оянданигарй, дар 
хамомехтагии ицтисодхои миллй ва ташкили фазои ицтисодии то худуде хос таъриф 
мекунанд [27, 13]. Ислох,оти минтацагарой ба хамгирой далолат мекунад, зеро барои 
ташхиси як гурухи давлатхо аз дигар давлатхо ба воситаи чугрофиё, фарханг, таърих ва 
ицтисод метавон ба рох монд. Давлатхои як минтацаро метавон ба як доира гирифт, зеро
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ин давлатхо дар ин раванд худро дар як ё чанд соха бо якдигар пайвандёфта медонанд [1, 
212]. Бо вучуди тафовути дидгохи мухаццицон дар мавриди унсурхо ва меъёрхои 
ташкилдихандаи минтацагарой ба назар мерасад, ки яке аз мухимтарин меъёрхо дар 
тацсимбандии минтацахои чугрофиёй, яъне махалли цароргирии кишвархо мебошад, ки 
онхоро бо марз аз дигар минтацахо чудо мекунад ва дар мархалаи баъдй иштироки 
фархангй, ичтимой, ицтисодй ва сиёсй дорои ахамияти хоса хастанд. Кишвархое хастанд, 
ки аз назари сиёсй мутафовитанд, вале дар як минтаца царор доранд ва дар муцобили ин 
кишвархое низ хастанд, ки дар фосилаи бисёр ду аз хамдигар царор доранд, вале 
умумиятхои зиёде бо хам доранд.

Хамгироии минтацавиро ба таври сода наметавон таърифи дациц намуд. Ин калима 
ба маънии вахдати давлат-миллатхо дар як минтацаи чугрофй аст ва аз тарафи дигар 
хамгироии минтацавй метавонад ба раванди пурзуртаре ишора дошта бошад, як кишвар 
дар як иттиход ва ё вохиди бузурге бошад. Як андоза ширкати кишвархо ва он чи ки онхо 
ба иштирок мегузоранд, сатхи хамгироиро мушаххас мекунад. Аз тарафи дигар, 
хамгироии минтацавй ба натичахое ишора мекунад, ки ба меъёрхои муайяншуда 
алоцаманд мешаванд. Хамгироии минтацавй ин ниходсозй ва тахким, ки ниходхо барои 
осону содасозии амалиёти хукумат хуб таррохй шудаанд. Хамчунин бо хадафи ба даст 
овардан аз тарици афзоиши тааххуд ба хамохангй ва хамкорй, хифозат аз якпорчагии 
минтаца, кохиши хазинахои мубодила ва истифодаи муассир аз манбаъхои камёб 
мебошад. Хамгироии минтацавй, инчунин хамохангии сиёсати ицтисодй ва ичтимой, 
тавсеаи ицтисодй ва ичтимой зарурй барои тамоми давлатхои аъзо ва хамохангй дар 
равобити хоричй [21, 2].

Мафхуми хамгироии минтацавй дар воцеият аксаран хамкории наздиктари байни 
давлатхои хоким аст, на ба маънои интицоли хокимият. Калимаи хамгирой ба маънии 
иттиходсозии чузъхо дар як кулл аст, аммо вацте ба сурати хос ба кор меравад маънии 
он печида мегардад. Сарфи назар аз талошхои бисёр барои тавзехи хамгироии минтацавй 
аз чониби мухаццицони гуногун таърифи ягонае вучуд надорад ва ин амр муцоисаи 
хамгироихои Осиё ва Амрикоро бо хамгироихой Африцо ва Аврупо мушкил месозад. 
Хамгироии минтацавй ба раванде ишора дорад, ки дар он давлатхо даври хам чамъ 
мешаванд, то мувофицатномахоеро барои хамкорй дар хавзахои хос ва муштарак имзо 
кунанд [20, 5]. Лозим аст ибтидо байни хамгирой ва хамкорй тафовутианице гузорем. 
Хадафи аслии раванди хамгирой аз байн бардоштани чудоии байни тавлидот, хадамот, 
омилхои тавлидоти дохил ва хоричи кишвархои узв ва хифзу химоятгарой дар муцобили 
чахони сеюм аст. Раванди хамгирой хадди ацал чахор мархала дорад, шомилшавй ба 
минтацаи озоди ицтисодй, иттиходи гумрукй, бозори муштарак ва иттиходи ицтисодй- 
сиёсй мебошанд. Раванди хамгирой умуман аз минтацаи озоди ицтисодй огоз ва ба 
иттиходияи ицтисодй ва сиёсй хатм мешавад. Дар минтацаи озоди ицтисодй кишвархои 
узв монеахои тичорати молу махсулот ва хадамоти байни худро аз байн бардошта, 
сиёсатхои тарифии худро дар муцобили кишвархои чахон ва кишвархои хорич бо 
мувофицаномахо хифз мекунанд. Иттиходияи гумрукй аз таркиби минтацаи озоди 
ицтисодй бо эчоди тарифхои хоричии муштарак ба вучуд меояд, пас тичорати 
дохилиминтацавй ба иловаи тарифхои хоричии муштарак иттиходи гумрукиро ташкил 
медихад. Бозори муштарак замоне мухаццац мешавад, ки чархаи омилхои тавлид озод 
шавад ва сармоя, неруи корй, корофаринй ва сармоягузории озодона байни кишвархои 
узв дар чараён бошад. Иттиходи ицтисодй низ ду мархаларо дар бар мегирад: иттиходи
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ицтисодию сиёсии комил тавассути вахдати пулй, ичтимой ва сиёсатхои молй шинохта 
мешавад. Дар чунин мавцеъ царор доштан аз давлат талаб мекунад, ки тасмимоти 
миллии худро махдуд намуда, ба тасмимоти ниходи минтацавй моил гардад ва дар 
сурати ба рох мондани хамгироии сиёсй ва ицтисодй вориди иттиходи ягона мешаванд. 
Ицтидори иттиходия низ тавассути парлумони марказй назорат мешавад. Кобили зикр 
аст, ки хеч созмони минтацавй то кунун ба мархалаи иттиходияи ицтисодй ва сиёсии 
комил нарасидааст [26, 2].

Хамкорй аз хамгирой хеле махдудтар аст. Х,ар як созишнома ва шартнома барои 
хадафи кохиши навъхои гуногуни монеахо бо дарназардошти манфиатхои муштарак дар 
хар кадом сохае набошад шакле аз хамкорихои ицтисодй аст. Хамкории минтацавй гуфта 
амал ва равандеро мегуянд, ки кишвархои мухталиф бе тацсим ва ё вогузории хокимият 
фаъолияти худро танзим мекунанд, аммо дар хамгироии минтацавй кишвархо ба тадрич 
хокимияти худро бо сохтори фаромиллии чадиде мепайванданд, ки то битавонанд ба 
самти якпорчагй харакат кунанд, ба хамин далел хамкорй аз хамгирой махдудтар аст [14, 
138]. Хамгироии минтацавй як чизи сохта буда, мумкин аст боз истад, ба монанди 
Иттиходи Африцо, Иттиходи Чдмохири Шуравй ва цаламрави Дания ва хатто мумкин 
аст тачзия шавад, ба монанди Югославия, Чехословакия ва Федератсияи Хинди Гарбй 
[15, 241]. Аввалин талоши расмй дар минтацагарой ё хамгироии минтацавй дар сатхи 
чахонй дар Аврупо тахти унвони Иттиходи Аврупо добили мушохида аст. Модели 
Иттиходи Аврупо чихати пайванд додан ба унсурхои сиёсй дар хамгироии ицтисодй 
созмон додашудааст [28, 3].

Хамгироии минтацавй метавонад шаклхои мухталиферо дар бар гирад ва бисёре аз 
онхо дар воцеъ амалй шудаанд. Дар масъалаи марбут ба ицтисодиёт, хамгироии 
минтацавиро аксари олимони соха ба панч шакли хамгироии минтацавй чудо кардаанд. 
Аввалин бор Болоссо панч шакл ё мархалахои хамгироии ицтисодиро ишора кардааст, 
ки иборатанд аз минтацаи озоди ицтисодй, иттиходияи гумрукй, бозори муштарак, 
иттиходияи тичоратй ва иттиходияи ицтисодии комил ва ягона [8, 10]. Бархе аз олимон 
мувофицатномахои тичоратии афзалиятдоштаро низ яке аз шаклхо ва ё мархилахои 
хамгироии ицтисодй медонанд [1, 408; 11, 155]

Монанди он чи дар равобити кишвархои Африцо, Хавзаи бахри Кариб ва Уцёнус 
бо Аврупо дар заминаи мувофицатномахо мушохида мешаванд бештар дар сохаи 
кишоварзй аст [7, 408]. Баъзе мухаццицон барои хамгироии ицтисодии минтацавй шаш 
шакл ва ё мархилахоро нишон додаанд, се мархалаи аввалро - минтацаи озоди ицтисодй, 
иттиходи гумрукй, бозори муштарак ва се мархалаи баъдиро - иттиходи ицтисодй, 
иттиходи пулй ва иттиходи сиёсй муайян кардаанд.

Смитс низ ба панч навъ хамгироии минтацавй ишора кардааст, бо ин тафовут, ки 
ду мархалаи поёниро ягона медонад, яъне иттиходияхои комили сиёсй ва ицтисодиро 
охирин мархалаи хамгироии ицтисодй ба назар мегирад ва афзалияти тичорати озодро 
низ ба чахор навъи дигар чудо намудааст ва дар ин андеша аст, ки дар ин навъи хамгирой 
кохиши тариф ё тичорати озод ба руйи молхои хоссе сурат мегирад ва тафовути он бо 
минтацаи озоди ицтисодй дар ин аст, ки дар минтацаи озоди ицтисодй озодсозии 
тичории молу махсулот ба сурати комил анчом мегирад [32, 60].

Дар ин тахцицоти илми метавон ба панч шакли аслии хамгироии ицтисодии 
минтацавй ишора кард. Шаклу мархалахои хамгироии ицтисодй чунин мебошанд:
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A) яккум, минтацаи озоди ицтисодй - дар ин сатх аз хамгироии минтацавй 
кишвархои узв тамоми монеахои чойдоштаи сохаи тичоратро аз байн мебардоранд, 
аммо озодии худро дар таъини сиёсат дар арсаи байналмиллалй хифз мекунанд [16, 14). 
Ба монанди минтацаи озоди ицтисодии Чин ва АСЕАН, минтацаи озоди ицтисодии 
Ч,опон ва АСЕАН, минтацаи озоди ицтисодии АСЕАН -  Австралия - Зеландияи Нав, 
минтацаи озоди ицтисодии Осиёи Чднубй, Мувофицатномаи тичорати озоди Америкаи 
шимолй, Минтацаи озоди тичоратии кишвархои арабй ва гайрах,о;

Б) дувумин иттиходи гумрукй буда, хеле шабехи минтацаи озоди тичоратй аст, ки 
дар цолаби он кишвархои узв бояд равобити тичорати хоричии муштаракеро ичро ва 
думболгирй кунанд, барои мисол: кишвархо бояд тарифхои хоричии муштаракеро барои 
воридот аз кишвархои гайри аъзоёнашон чорй кунанд [16, 14]. Барои ин Иттиходи 
гумрукии Евразия, Шурои хамкории Халичи Форс, Иттиходи гумрукии чануби Африцо 
мисол шуда метавонанд;

B) севумин мархилаи хамгироии ицтисодй бозори муштарак аст, ки хусусиятхои як 
иттиходи гумрукиро ба иловаи озодии комили нацлу интицоли афрод ва сармояи 
дохилиминтацавиро доро аст [29, 33]. Хамчунин омили дигар, тахаррук ва амалиёти озод 
дар саросари марзхои миллии аъзоёни минтаца аст, ба монанди ин ки сармоя, неруи 
корй, фанноварй, касбу кор ва сармоягузорй бояд бемамониат байни кишвархои 
муошираткунанда чараён дошта бошанд [16, 15]. Дар ин мархилаи хамгироии ицтисодй 
кишвархо тамоми монеахоро бардошта, ичозаи интицоли озодонаи молу махсулот, 
тавлид, сармоя ва неруи инсониро миёни худ барцарор месозанд, аммо монеахои тичорй 
ва сиёсати тичории муштарак нисбат ба аъзои гайри узвро тахким мебахшанд. Кишвархо 
хамчунин дар бозори муштарак мумкин аст ба сурати блоки вохдд бо созмонхои 
фароминтацавй, ба монанди Созмони тичорати чахонй ё дигар блокхои тичоратии 
минтацавй мисли Иттиходи Аврупо музокира кунанд, зеро бозори муштарак ба хддди 
ацали хамкорй дар ицтисод (пулй ва молй) ва сиёсатхои корй ниёзманд аст. Дастёбй ба 
ин мархилаи хамгироии минтацавй аксар вацт бисёр хам кори мушкил аст. Бо вучуди ин, 
даромаду суди инфиродии кишвархо метавонад нобаробар бошад, зеро неруи корй ва 
мутахассисони варзида мумкин аст ба кишвархое, ки музди болотаре доранд, бираванд 
ва сармоягузорй мумкин аст ба чойхое чараён пайдо кунад, ки суд аз харочоти он бештар 
бошад. Дар натичаи ин раванд тавсеаи нобаробар шакл мегирад. Бо вучуди ин, сиёсатхои 
хадафманд ва коромад тавассути аъзои иттиход метавонад ин номуносибихоро аз байн 
бибарад. Дар холи хозир дар ин раванд, дар сатх,и хамгироии минтацавй Иттиходи 
Африцои Шарцй царор дорад, ки аз июни соли 2010 аъзоёни он протоколи бозори 
муштаракро барои ичрои комил дар тули панч сол имзо кардаанд [22, 87].

Г) чахорумин шакл, ё мархилаи хамгироии ицтисодии минтацавй иттиходи пулй ва 
ицтисодй шинохта мешавад. Дар ин маврид бозори муштарак бо иловаи якпорчагии 
комили сиёсати пулй ва молй ташкил карда мешавад. Ширкаткунандагони ин мархила 
бояд цувваи марказиеро барои назорат дар ин самт эчод кунанд, ки ба воситаи он 
кишвархои узви минтаца ба сурати як миллат ё як иттиход дароянд. Барои мисол метавон 
ба 19 узви Иттиходияи Аврупо ишора кард, ки вохиди пулии евраро ба унвони вохдди 
пули худ пазируфтаанд. Дар иттих,одх,ои комили ицтисодй ва сиёсй кишвархои узв 
амалан муттахид мешаванд. Кувваи марказии мавриди ниёз дар иттиходи комили 
ицтисодй бояд бо парлумон ва них,одх,ои муштараки дигар ба рох, монда шаванд ва як 
давлати вохид ташкил карда шавад. Ба монанди он чи ки дар соли 1990 байни ду Олмон
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ба амал омад ва Олмони шарцию гарби дар Ч,умх,урии Федеролии Олмон муттахдд 
шуданд [17, 2].

Хамон гуна, ки дар боло зикр кардем, мархилахои хамгироии ицтисодии минтацавИ 
аз минтацаи озоди ицтисодИ шуруъ шуда, ба иттиходияи комили ицтисодИ ва сиёсИ 
мерасад. Табиист, ки бо бахрагирИ аз модели дар боло баёнёфта метавон чигунагии 
иттиходи миллатхои Осиёи Чднубу ШарцИ ва ба як иттиходияи комили ицтисодИ табдил 
ёфтани онхоро баррасИ намуд.

Рушди хамкорихои минтацавИ ба унвони яке аз дигаргунихои асосИ дар равобити 
байналмилал шинохта шудааст. Ин раванд дар холи хозир, яке аз вижагихои 
тасдицшудаи сахнаи робитахои байналмилалИ буда, ахамияти калоне пайдо кардааст. 
[23, 378].

Теъдоди мувофицатномахои минтацавИ дар чанд дахаи ахир рушд ва густариш 
намудааст. Яке аз самтхои барчаста ва муваффаци Иттиходи Аврупо ин чалби таваччухи 
кишвархо барои тавсеаи робитахои худ бо дигар кишвархо дар самти ба даст овардани 
суди ицтисодИ аст. Хамгироии Иттиходи Аврупо минтацаро водор намудааст, ки 
шаклхои чадиди хамкории минтацавиро ба вучуд оварад. Илова бар ин, сохторхои 
чадидтари хамгироии минтацавИ дар холи рушд ва пешравИ царор доранд [18, 1149].

Хамгироии ицтисодии дохилиминтацавИ аз соли 1980 то солхои 2010-ум рушди 
цобили мулохизаеро нишон додааст. Дар холе, ки тичорати дохилиминтацавии 
Иттиходи Аврупо аз 18 ба 24 дарсад расидааст [25, 31]. Хачми тичорати 
дохилиминтацавии Осиёи ШарцИ низ дар тули беш аз як даха то соли 2016 афзоиш ёфта, 
ба 60 дарсад наздик шудааст [5, 16; 6].

Матни эъломияи Бангкок нишон маедихад, ки се хадафи асосии шаклгирии 
АСЕАН аз инхо иборат мебошанд: а) рушд ва васеъ намудани ицтисоди 
дохилиминтацавИ, б) рушд ва густариши пешрафти фархангИ ва в) ичтимоИ ва таъмини 
сулху субот дар минтаца. Бинобар ин яке аз хадафхои таъсиси АСЕАН илова бар 
таъмини сулху суботи минтацавИ ва муцобила бо тахдиди коммунизм, талош барои 
дастёбИ ба хамкорИ ва рушди ицтисоди дохилиминтацавИ буд ва давлатхои муассис ба 
манзури ба даст овардани баъзе манфиатхо, аз чумла бо хадафи дастёбИ ба хамгироии 
ицтисодИ ин созмонро ташкил намудаанд. Аммо тацрибан як даха ин хадаф амалИ ва 
ичро нагардида, дар мархалаи бунёдИ боцИ мондааст. Билохира, дар соли 1976 бо хуручи 
Америка аз минтацаи Хиндучин ва баргузории ичлосияи сарони АСЕАН дар Индонезия, 
камкам ичрои хадафи гузошташуда аз нав бардошта шуд. Дар мавриди хамгироии 
ицтисоди АСЕАН хаминро бояд гуфт, ки аз хамон сол (1976) се тархи ицтисодИ цабул 
карда шуд, ки ду тархи он доир ба саноат ва як тархи он доир ба содагардонии тичорат 
тартиб додашудааст. Ду тархи саноатИ бо мушкилот ру ба ру шуданд, аммо сеюмИ, ки бо 
созишномахои тичоратИ бартарИ дошт, ичро шуд ва амалкарди бехтаре дошт.

Кишвархои АСЕАН баъд аз ташкили иттиходи миллатхои Осиёи Чднубу ШарцИ 
дар соли 1967 ба самти афзоиши хамкорихои дохилиминтацавИ харакат карданд. Бо 
пушти сар гузоштани таърих ва тачрибахои зиёд ба тадрич рахбарони минтаца ба ин 
натича расиданд, ки хамкорИ ва иртиботи мутацобили минтацавиро дар садри 
авлавиятхои худ царор диханд ва тамоми тавони худро дар самти касби истицлол харчи 
бештар аз чахони хорич пеш гиранд. АСЕАН ба унвони ниходи тозатаъсис ба думболи 
тахким ва тацвияти пояхои худ буд ва ин амр дар пайи тавофуцоти аъзоён барои 
якдиливу якпорчагИ пайваста пайгирИ карда мешуд [10, 69].
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Минтацаи озоди ицтисодии АСЕАН дар соли 1992 таъсис дода шуд. Аъзоёни 
АСЕАН мувофицатномаи минтацаи озоди тичоратиро барои рацобатпазир сохтани 
минтаца дар содирот ва чазби сармоягузории мустацими хоричй дар соли 1992 огоз 
карданд. Ин мувофицатнома барои озодсозии ицдомоти тарифавй ва гайритарифавй дар 
цолаби тарифхои муштараки афзалиятдошта равона шуд. Дастёбй ба озодсозии 
тарифавй ва гайритарифавй то соли 2008 пешбинй шуда буд ва соли 2002 кохиш ёфтааст. 
Мувофицатномаи минтацаи озоди ицтисодй дар соли 2002 байни 6 узви аслии АСЕАН, 
яъне Бруней, Малайзия, Индонезия, Сингапур, Филиппин ва Таиланд ичро шуд ва 
тарифа аз 0 то 5 дарсад кохиш ёфт. Кдрор шуд Ветнам бо стандартхои мушобехи соли 
2003, Лаос ва Мянма дар 2005 ва Камбоча дар соли 2007 шомили хамин гуна тарифахо 
шаванд. Дар соли 2010 шаш узви аслии АСЕАН минтацаи озоди ицтисодии комилро эчод 
карданд ва барои чахор узви дигари АСЕАН марх,илах,ои гуногунро муайян карданд. 
Илова бар мувофицатномаи дохилиминтацавй, кишвархои узви АСЕАН нацши фаъол 
дар шаклдихй ба минтацахои озоди ицтисодии дучониба бо кишвархои мухталиф, аз 
чумла Ч,опон, Чин, Х,инд, Австралия, Аврупо ва Иёлоти Муттахдда доранд [19, 16].

Тичорати дохилиминтацавии АСЕАН ва хачми умумии он дар солхои 1970-ум аз 
12 то 15 дарсадро ташкил медод, ин нишондод бо суръати зиёд афзоиш ёфта, хатто то 
миёнаи солхои 1990-ум тичорати дохилиминтацавй ба 25 дарсад расид. Бо ба вучуд 
омадани бухрони пулй ва молй дар солхои 90-ум хачми тичорати дохилиминтацавии 
АСЕАН аз 22,3 дарсад дар соли 1996 ба 21 дарсад дар соли 1997 кохиш ёфт [33, 21], аммо 
аз соли 1998 афзоиши ин нишондиханда то соли 2008, яъне то огози бухрони ицтисоди 
чахонй, ки ба марзи 27 дарсад расида буд, идома дошт. Дар соли баъд аз бухрони 
ицтисоди чахонй, тичорати дохилиминтацавии АСЕАН наздик ба се дарсад кохиш ёфт 
[37, 12] ва то соли 2012 дар хамин махдуда боцй монд.

Тичорати молу махсулот байни кишвархои АСЕАН агарчи раванди болоравиро 
тай мекунад, тичорати дохилиминтацавии молу махсулот дар соли 2000-ум, ки наздик ба 
160 миллиард доллар буд, дар соли 2016-ум ба беш аз 500 миллиард доллар расидааст. 
Тичорати хадамоти АСЕАН низ яке аз хавзахои хамкории кишвархои минтаца аст. 
Тичорати дохилиминтацавии хадамот аз 80 миллиард доллар дар соли 2010 ба 106 
миллиард доллар дар соли 2016 афзоиш ёфтааст. Хачми сармоягузории мустацими 
хоричй низ аз 5 миллиард доллар дар соли 2000 ба 24 миллиард доллар дар соли 2016 
расидааст [3, 17; 4, 13].

Нухумин нишасти АСЕАН дар мохи октябри соли 2003 баргузор шуд ва рахбарони 
кишвархои минтаца эълон карданд, ки мацсад доранд се рукни муштараки ба хам 
пайваста ва пурицтидор бо унвонхои дастачамъии амниятии АСЕАН, дастачамъии 
ицтисодии АСЕАН ва дастачамъии фархангии АСЕАН-ро то соли 2020 эчод кунанд. Дар 
мохи январи 2007 сарони давлатхои АСЕАН ба мувофица расиданд, ки давомнокии онро 
то ба 2015 кохиш диханд [24, 5]. Дар охирхои декабри соли 2015 АСЕАН эъломияи Куала- 
Лумпурро имзо кард ва эчоди бозори муштаракро миёни 10 узви АСЕАН ифтитох намуд, 
ки беш аз панч даха музокирот барои дастёбй ба онро пушти сар намудааст. Хадаф аз 
ташкили бозори муштарак рафтуомади озодонаи шахрвандони кишвархои минтаца, 
молу махсулот ва сармоя дар байни кишвархои узв баён шудааст [12, 165]

Яке аз хадафхои асосии дар эъломияи зикршудаи АСЕАН то соли 2025 ба бозори 
муштараки комил мубаддал гаштан аст, ки кишвархои минтаца алорагми тафовутхои 
чашмгир дар сатххои ицтисодй ба думболи даст ёфтан ба ин мухит хастанд. Аммо
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мушкилие, ки дар ин байн худнамой мекунад, афзоиши баробари ду хавзаи 
дохилиминтакавй ва бурунминтакавй аст. Кишвархои АСЕАН натавонистаанд сахми 
кишвархои худро аз тичорат ва сармоягузории дохилиминтакавй дар беш аз як даха 
афзоиши добили мулохизае диханд, ки дар идома ба ин масъала хохем баргашт.

Кишвархои АСЕАН илова ба шабохатхое, ки доранд, тафовутхои зиёдеро низ дар 
самтхои гуногун доро мебошанд. Барои мисол аз нигохи нуфузи ахолй дар мукрисаи ду 
кишвар метавон ба ин чиз пай бурд, барои миосол Индонезия дар соли 2016 беш аз 250 
миллион нафар ахолй дошт, дар холе, ки ин нишондиханда дар Бруней ба беш аз 420 
хазор нафар сабт шудааст [4, 3]. Омори марбут ба ахолии шахрнишини кишвархои 
минтака низ тафовути чашмрасеро нишон медихадю Масалан, 100 дарсад ахолии 
Сингапур шахрнишин буда, танхо 21 дарсади ахолии Мянма шахрнишин аст [4, 7]. 
Кишвархои минтака низ барои касби даромад роххои гуногун доранд, ба монанди 
Сингапур (0 дарсад кишоварзй, 26/3 саноат ва 73/7 хадамот) ва доир ба Мянма ин 
нишондихандахо 27/5 дарсад кишоварзй, 30/9 саноат ва 41/6 хадамот мебошанд [4, 47].

Ин нишондихандаи доир ба сатхи пешрафтагии кишвархо мебошад, зеро ахолии 
дехот маъмулан аз камбудии имконот дар хавзахои мухталиф, аз чумла тандурустй, 
маориф, камбизоатй, даромади ночиз ва хамлу накл дар мавридхои гуногун танкисй 
мекашанд ва кишвар бояд кушиши зиёде ба харч дихад, ки ниёзхои онхоро чуброн ва 
таъмин намояд.

Кишвархои АСЕАН тавоноихои иктисодии гуногун доранд ва фосилаи байни баъзе 
аз онхо хело зиёд аст ва ин тафовут дар мачмуи махсулоти дохилй (ММД) ва даромад ба 
хар сари кас ошкор дида мешавад. ММД Индонезия як триллион ва Бруней беш аз 12 
миллиард доллар дар соли 2017 будааст. Даромад ба хар сари кас дар кишвархое ба 
монанди Сингапур ва Бруней ба тартиби 57 ва 29 хазор доллар дар соли 2017 будааст. 
[35]. Илова бар гуногунихои мазкур, дар байни кишвархои минтака аз хукуматхои 
подшохй ва коммунистй ба монанди Бруней ва Ветнам то хукуматхои демократй ба 
монанди Индонезия дар минтакаи Осиёи Чднубу Шаркиро чой дорад. Тафовутхои 
кавмй, забонй, мазхабй ва фархангй дар АСЕАН низ бисёр зиёд аст, ки ин омил эхтимоли 
шиддати авзоъро дар ин кишвархо ва хатто байни онхо бештар мекунад. Матолиби 
зикршуда бахше аз гуногунрангихои кишвархои АСЕАН аст ва баррасии онхо берун аз 
бахси тахкикоти мазкур аст.

Хачми тичорати дохилиминтакавй аъзоёни ин ниход баробар ба 23 дарсад аз хачми 
умумии тичорати АСЕАН аст, ки дар мукобили ниходхои минтакавии дигар чун 
Иттиходияи Аврупо, ки беш аз 60 дарсади тичорати дохилиминтакавй дорад, нисбатан 
поин аст. Кишвархои узви АСЕАН талош намудаистодаанд, ки монеахои тичоратии 
байни худро хар чй бештар аз миён бардоранд, то тавонанд тичорати дохилиро густариш 
дода, заминаи дастёбй ба бозори муштаракро фарохам созанд. Аммо АСЕАН ба унвони 
бозори муштарак ниёзманди тичорати афзунтари байни аъзоёни худ аст.

Хамон тавр, ки дар боло ишора гардида буд, хачми тичорати дохилиминтакавии 10 
кишвари АСЕАН камтар аз 25 дарсад аст [2] ва ин ниходи минтакавй барои расидан ба 
хадафи худ бояд хачми тичорати дохилиминтакавии худро ба беш аз 40 дарсад афзоиш 
дихад. Хифзи бозори муштарак низ душвортар аз мархалаи аввалия ё эчоди он аст. Мисол 
бехтарини ин Иттиходи Аврупо аст, ки дар солхои охир мушкилоти зиёдеро дидааст ва 
аз мухимтарини онхо метавон хуручи Англияро аз Иттиход, бухрони пулии Юнон ва 
нигаронихои мавчуд бар сари минтакаи евро, чараёни афзоишёбандаи мухочирон ва
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панохандагони сурй ва афгонй ба минтака, хучумхои мусаллахонаи Русия ва тахдиди 
терроризм ишора кард [13, 7].

Дар асоси мукоисаи факту ракамхо хачми тичорати бурунминтакавии АСЕАН аз 
дахаи 1990 то кунун рушди кобили мулохизатаре нисбат ба тичорати дохилиминтакавй 
доштааст. Бо баррасии омори тичорати дохилиминтакавии ин ниход, он чи дар аввал ба 
назар мерасад ин аст, ки тичорати дохилиминтакавй дар тули беш аз ду даха афзоиш 
ёфтааст ва табодули дохилиминтакавии он бештар гардидааст. Аммо он чи дар ин чо 
мухимтар аст ва бояд ба инобат гирифта шавад ин аст, ки тичорати берунии минтака 
рушди бештар кардааст. Х,амон тавре, ки ракамхо нишон медиханд, баръакси афзоиши 
хачми тичорати дохилиминтакавй тичорати бурунминтакавй рушд кардааст ва чанд 
соли охир тичорати дохилиминтакавй кохиш ёфтааст. Аз ин ру, маълум мешавад, ки 
гарчанде АСЕАН ба хамгироии иктисоди дохилиминтакавй таваччух кардааст, аммо 
тадбирхои муносиб барои пайгири ин корро наандешидааст.

Бо вучуди ин ки аъзоёни АСЕАН минтакаи озоди иктисодиро дар миёнаи дахаи 
2000 чорй кардаанд, аммо омори марбут ба тичорати дохилиминтакавй бо вучуди рушди 
хачми кулли тичорати хадамот на танхо рушд накардааст, балки кохиши се дарсадиро 
низ нишон медихад, ки ин, яъне АСЕАН на танхо ба хадафи худ (бозори муштарак) 
наздик нашудааст, (дар холи хозир), балки аз он дур низ гардидааст.

АСЕАН ба унвони ниходи минтакавй ва ё блок аз 10 кишвари бо тавоноихои бисёр 
мухталиф ташкил шудааст. Дар ин чо мо бояд кишвархои аъзои АСЕАН-ро ба ду гурух,: 
кишвархо бо даромади миёна ва боло, ба монанди 6 кишвари АСЕАН (Сингапур, 
Малайзия, Бруней, Таиланд, Индонезия ва Филиппин); ва гурухи кишвархои камтар 
пешрафтаи АСЕАН (Камбоча, Лаос, Мянма, ва Ветнам) таксим кунем. Дар байни 
кишвархои ду гурухи боло низ тафовутхои зиёде аз назари сатхи мухталифи тавоной 
вучуд дорад. Барои мисол дар гурухи кишвархои АСЕАН даромади Бруней аксаран ба 
содироти маводи хоми нафт ва газ вобастааст ва ин кишвар дар мукобили Сингапур, ки 
даромади он бештар ба хадамот ва баъдан аз тавлидоти саноатй аст, карор дорад. Дар 
миёни кишвархои камтар тавсеаёфтаи АСЕАН сатхи иктисоди Ветнам бо се кишвари 
дигар каме тафовут дошта, ин кишвар на танхо аз манзари иктисодй амалкарди бехтаре 
нисбат ба се кишвари дигар дорад, балки тавонистааст дар ду дахаи охир рушд ва 
пешрафти назаррасеро нишон дихад [4, 59-125]

Хачми нишондодхои иктисоди кишвархои АСЕАН низ тафовутхои бисёреро 
нишон медихад, ба гунае, ки ММД Индонезия (дар соли 2017) беш аз як триллион 
доллари ИМА дар сол аст, аммо хамин шохис дар кишвари Лаос ба 16 миллиард доллар 
дар сол баробар аст. Ин нишондиханда гуёи тавоной ва кобилияти кишвархои минтака 
аст, ки тафовути бисёр зиёдеро низ аён месозад [36].

Ба далели гуногунрангии кишвархои минтака, нигаронии онхо низ аз се шохаи 
аслии АСЕАН, махсусан аз дастачамъии иктисодии АСЕАН гуногун аст. Барои мисол, 
дар холе, ки АСЕАН ба унвони хомии манофеи кишвархои иктисоди кушод дошта, ба 
монанди Сингапур ва Малайзия амал мекунад, барои як кишвари акибмондаи хурд, ба 
монанди Лаос ё Камбоча муфид будани он бештар дар чалби сармоягузории мустакими 
хоричй аст, ки ин амр низ дар вокеият амри чандон ба нафъи ин кишвархо нест. Барои 
мисол аз мачмуи сармоягузории мустакими хоричй, ки вориди минтака мешавад, 
Сингапур наздики 50 дарсад ва кишвархои акибмондаи кучак, ба монанди Лаос, 
Камбоча ва Мянма 2 то 5 дарсад аз онро дар худ истифода мебаранд [4, 141].
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Дар мавриди манфиатхои аз хамгироии ицтисодй ба даст омада низ тафовути 
дидгох вучуд дорад. Барои мисол, дар холе, ки кишвархои тавсеаёфтатар ба монанди 
Таиланд, Индонезия ва Малайзия ба думболи болоравй ва тавсеаи тавлиди электроника 
ва саноати мошинсозй хастанд, кишвархое ба монанди Мянма, Бруней ва Лаос бештар 
ба коркарди захирахои маъданй машгуланд [34].

Ин амр пешрафти бозори ягона дар бахшхои гуногуни минтацавиро бо душворихо 
ру ба ру мекунад, аммо зикри ин нукта низ дорои ахамият аст, ки бо барномарезии дациц 
камбудихои зикршударо рафъ кардан мумкин аст.

Миллигароии ицтисодии баъзе аз кишвархои АСЕАН ба монанди Индонезия ва 
Малайзия низ ба яке аз мушкилихои минтацавй табдил шудааст, ки аввалиятро ба чойи 
озодсозии ицтисодй бар эчоди сохтор ва зерсохтхои миллй мутамарказ кардаанд. 
Набудани цатъияту суботи сиёсй дар Филиппин ва Индонезия яке аз мушкилоти хозираи 
минтаца гардидааст.

Ба далели даст ёфтани кишвархои хурд ба манобеи молии азим онхо бехтар 
мешуморанд, ки дар тарххои муосири кишвархои бузурги ицтисодй ба монанди 
Ч,умхурии Мардумии Чин ва Ч,опон боцй бимонанд.

Яке аз масъалахои мушкили кишвархои минтаца барои тахкими хамкорихои худ ин 
аст, ки онхо майл доранд, ки узви АСЕАН бошанд, дар холе ки дар хидмати манфиатхои 
миллии хеш (ицтисодй ё сиёсй) хастанд, яъне кишвархои созмон тамоюли вогузор 
кардани ицтидор ва хокимияти худ ба ниходи фаромиллй надоранд ва эчоди хар 
ниходеро дар ростои тацвият ва тахкими хокимияти миллии худ медонанд. Мавчудияти 
цонуни мудохила накардан дар корхои дохилии кишвархои созмон дар оинномаи 
АСЕАН [31, 1] боис шудааст, ки кишвархои минтаца дар муцобили бухронхои мухталифи 
дохилй, усули хамкорй ва машваратро канор бигузоранд ва хисси вахдату якпорчагии 
худро аз даст бидиханд. Мисоли равшани ин бухрони Рухингёи Мянма аст, ки аз августи 
соли 2015 огоз шуда, барои бартараф намудани ин бархурдхо ягон давлати узви созмон 
мудохила накардаанд.

Хамчунин пас аз музокирахои чандинсолаи аъзои ин созмон барои табдили 
эъломияи ахлоцй ба оинномаи ахлоции АСЕАН Камбоча ба унвони кишвари мизбон дар 
нишасти соли 2012 мушаххас шуд, аммо Камбоча бо далели равобити наздик ва тарс аз 
хуручи сармояхои Чин царори мазкурро рад карда, бо дархости Пекин аз гуфтугу дар ин 
маврид худдорй намуд. Г ароишхои мутафовити аъзои ин созмон аз манфиатхои сиёсй ва 
ицтисодии ин кишвархо маншаъ мегирад. Барои мисол дар мавриди ихтилофоти 
минтацахои Бахри чануби Чин Филиппин ва Ветнам даргирихои бештаре бо Чин доранд 
ва кишвархои Лаос, Мянма ва Камбоча саъй мекунанд дар ин масъала хамрох нагарданд. 
Хамаи ин нишондихандаи набудани сиёсатхои муштарак аст, ки кишвархои АСЕАН-ро 
ба самти истицлолхохй пеш мебарад ва натичаи цатъии он афзоиши беэътимодй байни 
тарафхо аст. Дар ин чо зикри ин воцеият низ метавонад андаке барои дарки мавзуъ 
рохкушо бошад, ки кишвархои АСЕАН таъкиди худро бештар бар хавзаи ицтисодй, яъне 
яке аз се шохаи ичроияи АСЕАН гузоштаанд ва АСЕАН барои дастёбй ба хадафи худ 
ниёзманди эчоди тавозун, яъне дастачамъии амниятй, фарханги ва ицтисодй аст ва бо 
таваччух ба вазъияти хозир бояд корбарй намояд.

Амалиёти кишвархои АСЕАН бо равобити наздик байни сиёсатмадорон иртибот 
дорад. Ширкатхои дохилй низ аз вайроншудани мувозинати минтацавй ва тагйири 
сохтории цонунхо ва муцарароти ицтисоди миллй нигаронанд. Ин ширкатхо бо
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сохибони цудрат робитаи наздик доранд. Далели он хам химояти ин ширкатхо дар 
маъракахои интихоботии вакилон аст, то ки дар ивазаш онхо низ манфиати ширкатхоро 
дар назар бигиранд ва дар ростои хифзи он ицдом намоянд. Ин гуна тафовутхо дар 
манофеи миллй ва фарханги сиёсй аксаран ибтикороти минтацавиро бо мушкилй ру ба 
ру мекунад ва раванди муттахддшавиро ба таъхир меандозад [9, 5]

Зухури Чин ва рацобатхои ицтисодии ин кишвар бо Ч,опон, Хинд, Иёлоти 
Муттахида ва Кореяи чанубй дар минтацаи Осиё Шарцй низ аз монеахои хамгироии 
ицтисодии АСЕАН аст. Рацобати цудратхои минтацавй ва фароминтацавй дар минтацаи 
Осиё Шарцй боис шуд, ки ин созмон дар соли 2007 барои марказияти АСЕАН дар 
минтаца муцовимат кунад. Яке аз намунахои равшани рацобати ицтисодии Чин ва Ч,опон 
дар цолаби марказияти АСЕАН шарикии ицтисодии кулли минтаца аст, ки 16 кишварро 
(10 кишвари АСЕАН ба иловаи Чин, Ч,опон, Кореяи чанубй, Хинд, Австралия ва 
Зеландияи Нав) дар бар мегирад ва ба унвони минтацаи озоди ицтисодй амал мекунад. 
Рацобатхои Чин ва Ч,опон ба рушд ва тавсеаи кишвархои минтаца ва ба ахолии он барои 
таъмини ниёзхои хамгироии ицтисодии бештар кумак намояд, вале воцеиятро бояд гуфт, 
ки рацобати цудратхои бузург боис мешавад, ки кишвархои АСЕАН бо таваччух ба 
вобастагй ва хамчунин манфиат ва алоцахои худ ба самти яке аз ин кишвархо харакат 
кунанд ва ин воцеият кишвархои минтацаро аз хадафи худ барои хамгироии бештар дар 
доираи АСЕАН дур хохад сохт. Ин кор дар навбати худ сабаби тафрица, беэътимодй ва 
чудоии кишвархои минтаца мешавад. Хамчунин Чин ва Хинд, ки чамъиятхои миллиардй 
доранд, сармояхои хоричиро ба самти худ чазб карда, боиси кунд шудани чараёни 
омадани сармоя ба минтацаи Осиё Чднубу Шарци шудаанд.

Кишвархои АСЕАН бисёре аз ухдадорихои соддатарро дар доираи дастачамъии 
ицтисодии созмон ичро кардаанд. Пиёдасозии ухдадорихои боцимонда ниёз ба таркиби 
омилхои зиёде доранд ва содда нестанд. Ичрои ин ицдомоти нисбатан душвор ниёз ба 
созмони цавй ва манобеи инсонй ва молй дорад. Аксар кишвархои АСЕАН ниёз ба 
ислохоти цонуну муцаррароти мазкур доранд ва ин кишвархо бояд ислохоти сохтори 
муносиберо дар ростои ташкилу эчоди хамгироии ицтисодй дар дастури кории худ царор 
диханд. Баъзе аз монеахои хамгироии ицтисодй мачудияти бархе монеахои тарифй, ки 
монеи харакати озодонаи молу махсулот, цувваи корй ва сармояи байни кишвархо 
мешавад, цонунхо ва муцаррароти мутафовит, ки монеае барои хамгирой ва ягона амал 
кардани тарафхо мешавад, муцаррарот ва бюрократияи беш аз хад мебошад, ки монеи 
бо суръат анчом ёфтани ицдомот мешавад. Норасоии иттилоот аз фазои касбу кори 
кишвархои АСЕАН яке аз монеахои дигари мавчуда чихати бештар ба рох мондани 
хамкорихои ицтисодй мебошад. Барои мисол: ба далели сатхи баланди пешрафт 
Сингапур ва то худуде Бруней амалхои меъёрбандии баландро нисбат ба воридоти 
молхои хоричй нахоханд пазируфт ва бар хилофи ин сиёсат амале татбиц ёбад, 
некуахволии нисбии Сингапур ва Бруней мавриди хадаф царор хохад гирифт ва ин 
кишвархо ин паёмадро цабул нахоханд кард (агар сиёсатхои чубронкунй пешбинй ва 
цабул карда нашаванд) [30, 18]. Дар натича, кишвархои АСЕАН мархалахои хамгироии 
минтацавиро ба сурати комил ва дар замони кутохе наметавонанд тай кунанд ва бояд 
истиснохоеро дар масири хамгироии минтацавии комил ба назар бигиранд то 
муттахидии бештар дар доираи 10 узви ин ниход ичро шавад.

ХУЛОСА. Кишвархои АСЕАН аз дахаи 1990 ба самти хамгироии ицтисодии 
бештар харакат кардаанд. Хадафи аъзоёни ин ниходи минтацавй хамгироии ицтисодй
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дар цолаби минтацаи озоди ицтисодй мебошад, ки давраи амалигардонии он то соли 
2015 барои шаш узви аслй ва охирхои соли 2018 барои 4 узви камтараццикарда - Лаос, 
Камбоча, Мянма ва Ветнам дар назар гирифта шуда буд. Кишвархои АСЕАН дар соли 
2015 тасмим гирифтанд, ки бозори муштараки АСЕАН-ро дар тули як даха, яъне то соли 
2025 ичро кунанд ва нацшаи онро низ цабул кардаанд. Интихоби пули вохдд низ мавзуе 
аст, ки аз ибтидо тавассути Малайзия матрах шудааст ва барои ичро шудани бозори 
муштарак (барои харакати озод ва бемонеаи афрод, молу махсулот ва хадамот дар миёни 
кишвархои узв) зарурй аст, аммо тавофуци миёни аъзоёни ин ниходдар он аст, ки пули 
кадом кишвар ба унвони пули вохид интихоб шавад, вучуд надорад ва хар кишвар барои 
хифзи рацобатпазирии хавзаи содироти худ мухолифи интихоби пули вохид ё муштарак 
барои созмон аст. Бо вучуди пешрафтхое, ки аъзоёни АСЕАН дар хавзахои мухталиф 
доштаанд, ин ниход барои ноил шудан ба хадафи худ, яъне бозори муштарак монеахои 
бисёр зиёд ва душвореро доро мебошад ва ба назар мерасад, ки дар ин фосилаи замонии 
андак тавоноии дастёбй ба бозори муштаракро нахохад дошт ва далели он хам натанхо 
ихтилофи сатхи гуногуни тарацциёти кишвархо ва тавсеаю пешрафт дар хавзахои 
мухталиф, балки набудани манобеъ ва амалу корхои шоистаи дархур барои таъциби ин 
хадаф аст. Натанхо монеахои дохилй, балки хавасмандй ва манфиатхо аз хамкорихои 
фароминтацавй ё байниминтацавии ба даст меомада кишвархои АСЕАН-ро ба самти 
хамгироии фароминтацавй (шарци осиё) тела медихад ва ин амр агарчи боиси озодсозии 
бештари аъзо бо гузашти замон мешавад, аммо монеаи бузурге дар рохи тезонидан ва 
дурнамои хамгироихои ицтисоди минтацавй дар доираи АСЕАН хохад буд. Монеахои 
дохилиминтацавй ва фароминтацавй аз омилхое ба хисоб мераванд, ки эхтимоли бештар 
ба таъхир андохтани хамгироиро хоханд дошт. Ч,ой доштани монеахо дар муцобили 
озодии интицоли молу махсулот, кор ва сармояи байни аъзоён дар замони хозир сабаб 
шудааст, ки АСЕАН ицдомхоеро ба мисли кохиши тарифхо ва хатто аз байн бардоштани 
онхоро чихати дастёбй ба иттиходияи хамгиротар пайгирй кунад. Бо баррасии тачрибаи 
хамгироии минтацавй дар доираи АСЕАН метавон рушди ин падида (хамгироии 
минтацавй)-ро дуруст донист, аммо набояд ин нуктаро аз назар дур дошт, ки дар сохаи 
илмхои ичтимой ва гуманитарй мумкин аст иллат ва омилхои хар падида, сабабхои 
гуногунеро ба миён орад, мо наметавонем сабаби вохидеро барои исботи иддаое хос ба 
мавзуй мушаххас нисбат дихем. Дар ин чо метавон ба ин натича расид, ки сабабхои дар 
боло зикршуда бо хам якчоя шуда, монеахои гуногун бо шиддат нотавонихои мухталиф 
дар муцобили хамгироии бештари АСЕАН эчод кардаанд. Набудани мувофицатнамоиву 
корхои санчида низ монеи рафъи мушкилоти мавчуда мешаванд. Ба назар мерасад, ки 
кишвархои АСЕАН агарчи ру ба ру бо мушкилоти зиёданд тавоноии дастёбй ба бозори 
муштаракро хоханд дошт, аммо ин хадаф бо вучуд зиёд будани садду монеахо, 
масъалахои халталаб ва мушкилот вацту замон талаб мекунад ва ин давраи вацту 
замонии он эхтимолан беш аз як даха хохад буд. Албатта, зикри ин нуцта дорои ахамият 
аст, ки АСЕАН дар мавридхои зиёде ба монанди эчоди минтацаи озоди ицтисодй собит 
кардааст, ки метавонад хатто зудтар аз мухлати муцаррарй ба хадафхои дар пеш 
гузоштаи худ бирасад.
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В данной статье рассматриваются проблемы экономической интеграции стран 
АСЕАН с точки зрения практики и государственных политических институтов, 
определяющих уровень экономической эффективности стран Юго-Восточной Азии.

41

Осиё ва Аврупо №1 (13), 2023

https://www.econstor.eu/bitstream/10419/416/1/025664646.pdf
https://www.academia.edu/32639870/Regional_Integration_in_Southern_Africa_A_Guidebook
https://www.academia.edu/32639870/Regional_Integration_in_Southern_Africa_A_Guidebook
https://econpapers.repec.org/scripts/redir.pf?u=http%3A%2F%2Fwww.sciencedirect.com%2Fscience%2Farticle%2Fpii%2FS1049-0078%2806%2900133-3;h=repec:eee:asieco:v:17:y:2006:i:5:p:923-938
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/note/join/2013/433713/EXPO-AFET_NT(2013)433713_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/note/join/2013/433713/EXPO-AFET_NT(2013)433713_EN.pdf
https://bookshop.iseas.edu.sg/publication/266
https://atlas.media.mit.edu/en/profile/country
https://www.statista.com/statistics/796245/gdp-of-the-asean-countries/
https://www.statista.com/statistics/796245/gdp-of-the-asean-countries/
https://www.usitc.gov/publications/332/pub4176.pdf
mailto:komron.kudratov@gmail.com


Азия и Европа №1 (13), 2023

Текущая ситуация и экономические перспективы стран АСЕАН тесно связаны с 
экономической ситуацией в мире. Путь устойчивого экономического развития стран 
АСЕАН сильно зависит от интеграции стран региона и реструктуризации, снижения 
зависимости от центров мировой экономики. Важным фактором успешного развития и 
достижения экспортоориентированного экономического развития является региональная 
интеграция в рамках АСЕАН с формированием надежных правовых и экономических 
институтов, позволяющих регулировать экономические отношения в регионе. В статье 
также рассматриваются экономические и политические факторы неудачи АСЕАН в 
достижении экономической интеграции. Эти факторы не позволили АСЕАН достичь 
полной экономической интеграции и ограничили ее, пройдя через такие этапы, как 
преференциальная торговля и свободные экономические зоны, в то время как АСЕАН  
занимается созданием таможенного союза и общего рынка. Внутрирегиональные и 
трансрегиональные барьеры относятся к числу факторов, которые, скорее всего, 
задержат интеграцию. Изучив опыт региональной интеграции в рамках АСЕАН, можно 
считать развитие этого процесса (региональной интеграции) правильным.

Ключевые слова: интеграция, экономическая интеграция, проблемы экономической 
интеграции, Юго-Восточная Азия, АСЕАН, экономическое развитие АСЕАН, 
внутрирегиональные и трансрегиональные факторы противодействия интеграции, 
политические факторы противодействия экономической интеграции АСЕАН
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The current situation and economic prospects o f the ASEAN  countries are closely related to 
the economic situation in the world. The path o f sustainable economic development o f the ASEAN  
countries is highly dependent on the integration o f the countries o f the region and restructuring, 
reducing dependence on the centers o f the world economy. This article examines the problems o f 
economic integration o f the ASEAN  countries from the point o f view ofpractice and state political 
institutions that determine the level o f economic efficiency o f the countries o f Southeast Asia. An 
important factor in the successful development and achievement o f export-oriented economic 
development is regional integration within the ASEAN  framework with the formation o f reliable 
legal and economic institutions that allow regulating economic relations in the region. The article 
also examines the economic and political factors behind ASEAN's failure to achieve economic 
integration. These factors have prevented A SEAN  from achieving full economic integration and 
limited it by going through stages such as preferential trade and free economic zones while ASEAN  
is building a customs union and a common market. Intraregional and transregional barriers are 
among the factors most likely to delay integration. Having studied the experience o f regional 
integration within ASEAN, we can consider the development o f this process (regional integration) 
to be correct.

Keywords: integration, economic integration, problems o f economic integration, Southeast 
Asia, ASEAN, economic development o f ASEAN, intra-regional and trans-regional factors 
counteracting integration, political factors counteracting A SEAN  economic integration
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